[image: gerb3]
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.03.2023        № 294
п. Волот

Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа
Дума Волотовского муниципального круга
	РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет комитета по управлению социальным комплексом Администрации Волотовского муниципального округа «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2022 году».
	2. Признать работу комитета по управлению социальным комплексом Администрации Волотовского муниципального округа в части работы с детьми и молодежью удовлетворительной.

	Глава Волотовского муниципального округа
                                           А.И. Лыжов

	Председатель Думы Волотовского муниципального округа
                                      Г.А. Лебедева

Утвержден
решением Думы Волотовского
муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2023      № 294

Об организации
и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2022 году

	Молодежная политика в Волотовском муниципальном округе реализуется в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования и молодежной политики в Волотовском муниципальном округе», утвержденной постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от 30.12.2020 № 36.
	В целях создания благоприятных условий для самоопределения и самореализации молодежи, содействия её социальному становлению, культурному, духовному и гражданскому развитию, на территории округа функционируют 18 учреждений культуры, 1 школа с филиалом, 1 физкультурно-спортивный комплекс,7 - спортивных площадок.
	По статистическим данным на территории муниципального округа на 01 января 2022 года зарегистрировано 4318 человек, из них количество молодежи от 14 до 30 лет -- 829 человек.
	С целью вовлечения молодежи в социальную практику и развития социальной активности молодежи в округе проводится работа, направленная на формирование семейных ценностей и образа успешной семьи:
	- на территории округа проводятся мероприятия, посвященные «Дню семьи, любви и верности»;
	- в учреждениях культуры реализуются программы для организации семейного досуга (разработана программа семейного отдыха «Семейная пятница»);
	- с учащимися школы проводятся лекции и беседы по разъяснению семейного законодательства;
	- проводятся мероприятия, посвященные «Дню матери».
	В целях формирования ценностей здорового образа жизни, организации летнего отдыха, молодежного туризма и экологической культуры, в 2022 году организовано проведение физкультурно - спортивных и оздоровительных мероприятий для молодежи:
	- фестиваль ГТО среди допризывной молодежи;
	- соревнования по стрельбе из пневматической винтовки;
	- день подтягивания;
	- районные соревнования по легкой атлетике среди обучающихся;
	- соревнования по прикладным и техническим видам спорта среди допризывников.
	В 2022 году организовано проведения акций в рамках:
	- Всемирного дня здоровья (7 апреля);
	- международного дня борьбы с наркоманией (26 июня);
	- международного дня отказа от курения (третий четверг ноября);
	- международного дня борьбы со СПИДом (1 декабря).
	В течение года проводились мероприятия, посвященные экологическому воспитанию молодого поколения, такие как конкурсы рисунков, тематические программы в рамках акции «Вода России».
	Стало традиционным проведение в летний период субботников с участием молодежи, студентов. Это мероприятия по очистке берегов речек и озер района, проведение экологических акций «Чистый берег».
	В целях содействия в организации труда и занятости молодежи на территории округа организована деятельность трудовых бригад для обучающихся образовательных организаций округа (в 2021 году было трудоустроено 24 школьника, в 2022 году - 16 обучающихся).
	В целях выявления, продвижения и поддержки активности молодежи, ее достижений в различных сферах деятельности, развития волонтерского и патриотического движения на территории муниципального округа проводятся:
	- военно-патриотический фестиваль «Красные маки»;
	- районный театральный фестиваль «Память поколений»;
	- межрайонный фестиваль хореографического искусства «Метелица»;
	- благотворительный концерт;
	- межрайонный фестиваль национальных культур «Дружба народов»;
	Особое внимание сегодня уделяется развитию добровольчества (волонтерства) на территории муниципального округа.
	В течение 2022 года волонтеры приняли участие в следующих мероприятиях:
	- организация и проведение Дня освобождения Волотовского района от немецко – фашистских захватчиков;
	- благоустройство захоронения подпольщиков в д. Должино;
	- всероссийская акция «Блокадный хлеб»;
	- всероссийская акция «Красная гвоздика»;
	- всероссийская акция «Мы вместе»;
	- акция «Бессмертный полк»;
	- всероссийская акция «Послы Победы»;
	- районная акция «Цветы Памяти».
	В сфере развития туризма волонтеры приняли участие в проведении на территории округа кластерного проекта «Я познаю свой край»;
	в организации и проведении:
	- паломнического тура «Святые покровители земли Волотовской»;
	- экскурсионного тура «Путешествие к «Городу камней».
	В сфере формирования комфортной городской среды волонтеры приняли участие в проведении голосования по выбору территорий для благоустройства.
	Продолжает свою деятельность юнармейский отряд, созданный на базе МАОУ «Волотовская средняя школа». Юнармейцы принимают активное участие в подготовке и проведении не только общешкольных мероприятий, но и мероприятий поселкового, районного, межрайонных уровней.
image1.png